
74904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1236
Legge regionale n. 42 del 31 dicembre 2024, art. 63 rubricato “Contributi straordinari per iniziative culturali, 
sociali e solidali” – Istituzione nuovo capitolo di spesa e Variazione al bilancio di previsione della Regione 
Puglia 2025 e pluriennale 2025-2027, ex art. 51 c.2 D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. Variazione compensativa 
tra i capitoli del bilancio autonomo con delega ad altra Sezione.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261, del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165, del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio predisposto dal funzionario istruttore e dalla Dirigente della Sezione Economia 
della Cultura concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, Tutela 
e Sviluppo delle Imprese Culturali, Legalità e Antimafia Sociale, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta 
regionale”;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, la variazione compensativa 
al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025- 2027, così come riportato in dettaglio nella parte della 
copertura finanziaria del documento istruttorio della presente deliberazione, previa istituzione di un 
nuovo capitolo di spesa;

 2.	 di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

 3.	 di delegare la Sezione Strategie e Governo dell’offerta all’utilizzo delle risorse di cui all’art. 63 della 
L.R. n. 42/2024, co. 2 lett. d), pari a € 5.000,00, e all’adozione dei conseguenti provvedimenti di 
assegnazione contributo, impegno e liquidazione a valere sul neo istituito capitolo di spesa, la cui 
titolarità è del Dirigente della Sezione Economia della Cultura;



                                                                                                                                74905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

 4.	 di assegnare, alla Sezione Strategie e Governo dell’offerta, la gestione del suddetto capitolo di spesa di 
titolarità del CRA 13.2, “Sezione Economia della Cultura”, nei limiti delle disponibilità sopra riportate;

 5.	 di autorizzare i Dirigenti responsabili ad adottare i provvedimenti consequenziali, operando sul capitolo 
indicato nella sezione Copertura finanziaria del documento istruttorio;

 6.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione proponente, al Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale, alla Sezione Strategie e Governo dell’offerta;	

 7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



74906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

Legge regionale n. 42 del 31 dicembre 2024, art. 63 rubricato “Contribut
iniziative culturali, sociali e solidali” –

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs.

articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”;

, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

)”;
, “Bilancio di previsio

per l’esercizio finanziario 2025 ”;
, “Bilancio di previsione 

l’esercizio finanziario 2025

Finanziario Gestionale. Approvazione”;
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

nata “Agenda di Genere”;
.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”;
Vista la nota della Sezione per l’Attuazione delle Politiche di Genere, 
del 31/03/2025, avente ad oggetto: “Valutazione di Impatto di Genere (VIG) di cui alla D.G.R. 

regionali”;

la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la 
cultura, l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la 

dell’identità regionale e ne promuove iniziative di produzione e divulgazione;



                                                                                                                                74907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

l’interazione

l’art. 45, comma 1, della L.r. n. 10/2007 prevede che “nell’ambito delle funzioni loro 

28/2001”;

nell’ambito del sostegno 
regionale, con l’ della L. R. n. 42/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

di stabilità 2025)”, ha previst

€ 
(FG), al fine di supportare l’organizzazione e la logistica del Palio, incluso il 

ca e le competizioni tradizionali legate all’evento e incentivare il turismo culturale 

€ 

storiche, valorizzazione delle tradizioni locali a Sant’Agata di Puglia (FG) –
€ 

con l’obiettivo di valorizzare le tradizioni locali e promuovere il turismo nel territorio di 
–

€ 5.000,00 in favore della organizzazione di volontariato (ODV) A

€ 



74908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

€ 

€ 2.500,00 in favore dell’associazione di promozione sociale (APS) CerBelli, per 
sostenere le attività promozione dell’inclusione sociale e dell’empowerment delle 

collettività, con particolare attenzione all’inserimento lavorativo e alla partecipazione 

€ 2.500,00 in favore dell’associazione sportiva dilettantistica (ASD) Real Fight 

€ 2.500,00 in favore dell’ASD Nuova Accademia Pugilistica, per promuovere 
l’inclusione sociale 

favorendo così l’integrazione e il benessere psicofisico
per le finalità di cui all’

ll’ambito della missione 5, programma 2, titolo 1, la dotazione complessiva di € 
“

”

estinate dall’art. 63 della L.R. n. 42/2024 rubricato “Contributi straordinari per 
iniziative culturali, sociali e solidali” 



                                                                                                                                74909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’offerta, con nota Prot. n. 0257319
15/05/2025, ha manifestato la propria disponibilità a utilizzare le risorse di cui all’art. 63 
della L.R. n. 42/2024, co. 2 lett. d), pari a € 5.000,00,  precisando 
finalità individuate all’art. 63 co. 1 lett. d) della suddetta legge, le risorse saranno 
destinate in favore dell’organizzazione di volontariato (ODV) Associazione italiana contro 

la Sezione Strategie e Governo dell’offerta all’utilizzo delle 
risorse di cui all’art. 63 della L.R. n. 42/2024, co. 2 lett. d), pari a € 5.000,00, e  

in favore delle quali l’art. 63 della L.R. n. 42/2024 ha destinato complessivamente € 

procedere all’istituzione di un nuovo capitolo di spesa che possa 

alla Dirigente della Sezione Economia della Cultura, con delega, fino a concorrenza di € 
trategie e Governo dell’offerta, stante la

cui all’art. 63, co. 1 e 2, lettere d) e), f) g), 
bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e 

el 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 
2) del D. Lgs. 118/11 e s.m.ii, secondo quanto previsto dalla sezione “Copertura finanziaria” 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul



74910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

”.

ai sensi dell’art. 51 comma 2) del 

–
–

–

€ 

– + € 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

–



                                                                                                                                74911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

attuazione delle disposizioni di cui all’art. 63 

7/97, dell’art. 44, co. 4 lettera a) della L.R. n. 7/2004 e dell’art. 52 del D. Lgs. n. 118/2011

di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, la 

i delegare la Sezione Strategie e Governo dell’offerta all’utilizzo delle risorse di cui 
all’art. 63 della L.R. n. 42/2024, co. 2 lett. d), pari a € 5.000,00, e  all'adozione dei 

i assegnare, alla Sezione Strategie e Governo dell’offerta, la gestione del suddetto 
capitolo di spesa di titolarità del CRA 13.2, “Sezione Economia della Cultura”, nei 

Animale, alla Sezione Strategie e Governo dell’offerta

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 lu

“
”

Teresa Cicchella
05.08.2025
06:36:52
GMT+02:00



74912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025



                                                                                                                                74913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

ACS DEL 2025 11 06.08.2025

LEGGE REGIONALE N. 42 DEL 31 DICEMBRE 2024, ART. 63 RUBRICATO #CONTRIBUTI STRAORDINARI PER
INIZIATIVE CULTURALI, SOCIALI E SOLIDALI# # ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA E VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE PUGLIA 2025 E PLURIENNALE2025-2027, EX ART. 51 C.2 D. LGS N.

118/2011 E SS.MM.II. VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA I CAPITOLI DEL BILANCIO AUTONOMO CON DELEGA AD
ALTRA SEZIONE.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 08/08/2025 15:54

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


